
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

53-2

BRNO 2012



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 53
Volume 53

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce
Cover Photography  Mikulčice-Valy. Vědérko nalezené v jednom z říčních ramen 
    (viz obr. 5. na str. 28) 
Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 
ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2012
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neinpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2012 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



139

Přehled výzkumů 53-2, Brno 2012

Vargová, L., Horáčková, L., Menšíková, M. 2011: 
Zdravotní péče o brněnské obyvatele v 18. a 19. sto-
letí. Brno (Multimediální podpora výuky klinických 
a zdravotnických oborů: Portál LF MU [online] 9. 3. 
2010, poslední aktualizace 30. 6. 2011 [cit. 2011-12-
07]. Dostupný z WWW: http://portal.med.muni.cz/
clanek-537-zdravotni-pece-o-brnenske-obyvatele-v-
-18-a-19-stoleti.html).

Resumé
Brno (Kat. Ponava, Bez. Brno-město). Bei der Ret-

tungsgrabung im Souterrain des Hauses Staňkova Stra-
ße 358/8 wurde ein neuzeitliches Massengrab entdeckt. 
Höchstwahrscheinlich stammt dieses Grab aus der Wen-
de des Jahres 1805/1806 her. 

BRUNTÁL (OKR. BRUNTÁL)
Zámek. Středověk, novověk. Záchranný výzkum.

V souvislosti s rekonstrukcí nádvoří zámku Bruntál 
uskutečnila společnost Archaia Olomouc, o. p. s., v mě-
sících červen až říjen 2011 záchranný archeologický 
výzkum při výkopových pracích na předmětné stavbě. 
Stavebními pracemi bylo obnaženo zdivo do výšky cca 
1–1,2 m na všech třech křídlech zámku lemujících ná-
dvoří, kromě toho byly v ploše nádvoří realizovány výko-
py nové dešťové kanalizace. Výkopy zpravidla  zachytily 
pouze novověké nebo spíše recentní komunikační úpravy 
a pak hned jílovité podloží, což nasvědčuje několikaná-
sobným razantním úpravám povrchu nádvoří. Více infor-
mací přinesla dokumentace obnaženého zdiva zámku, při 
níž byly indikovány různé zděné konstrukce odpovídající 
jednotlivým stavebním fázím zámku. Nejstarší doklady 
náležící ještě patrně předchozímu gotickému hradu byly 
rozpoznány v jihozápadní, jižní a jihovýchodní části. 
Ve východní části nádvoří byl před vchodem do nynější 
kaple zachycen velmi torzovitý pozůstatek kamenného 
sklepa, náležící zřejmě rovněž ke „hradní“ fázi zámku. 

Kromě toho byly rozeznány jednotlivé stavební sekvence 
zámku. Z novověkých navážek zde byla vyzvednuta ko-
lekce keramických zlomků středověkého a novověkého 
stáří.

Peter Kováčik, Petra Veselá

Literatura
Štěpán, V. 2009: Historie zámku Bruntál. Bruntál: Mu-

zeum v Bruntále. 
Kuča, K. 1996: Města a městečka v Čechách, na Moravě 

a ve Slezsku. I. díl A-G. Praha: Libri.

Resumé
Bruntál (Bez. Bruntál), Schloss. Mittelalter, Neuzeit. 

Rettungsgrabung.

BŘEZNÍK (OKR. TŘEBÍČ)
Farní kostel Nanebevzetí P. Marie se hřbitovem. 

Středověk, novověk. Kostel, hřbitov. Povrchový prů-
zkum.

Koncem roku 2011 byl členy autorského týmu zjiš-
těn odkrytý profi l náspu u severozápadní části ohradní 
a opěrné hřbitovní zdi u římskokatolického farního kos-
tela Nanebevzetí P. Marie v Březníku. Po začištění profi lu 
bylo zjištěno recentní stáří náspu, což odpovídá zázna-
mům o úpravách části farského pozemku v obecní kro-
nice počátkem 90. let (Brůžová, Menšík, eds. 2001, 57). 
V recentních navážkách severně od zkoumaného profi lu 
(obr. 44:3) však byly v zemině pocházející z vykopa-
ných hrobů identifi kovány drobné fragmenty středověké 
keramiky. Opakovaným povrchovým průzkumem byla 
z tohoto prostoru získána menší kolekce keramických 
fragmentů, z nichž nejstarší je datovatelný do 1. poloviny 
13. století. Tyto nálezy naznačují porušování archeolo-
gických situací v prostoru hřbitova, což by odpovídalo 
zprávám z odborné i populárně naučné literatury, která 

Obr. 44. Březník. Farní kostel Na-
nebevzetí P. Marie a jeho okolí. 1, 
2 – hroby s nálezem kamenného 
zdiva; 3 – navážky se středověkou 
keramikou. 
Fig. 44. Parrish Church of the As-
sumption of Virgin Mary and its 
vicinity. 1,2 – graves with fi nds of 
stone walls, 3 – backfi lls with fi nds 
of medieval pottery.




